009 -

i CENTRO ADMIMISTRATIVO ADAQ REIS
MUNICIPIO DE CMPJ 0161441 5/0001-18

4} CORONEL DOMINGOS SOARES oucpu o ~corsr

TERMO DE REFERENCIA

1. ESPECIFICAGAD DO OBJETO

O presente Termo de Referéncia tem como objeto a contratagao de empresa para
prestagdo de servigo de conserto/manutencio de cadeiras, conforme especificagbes descritas
neste termo de referéncia.

2. DA JUSTIFICATIVA

A confratagéo se justifica diante do requerimento verbal de servidores e diretores de
diversas Departamentos para a compra de cadeiras novas, Desse modo, a Divisao de Patriménios da
Prefeitura de Coronel Domingos Scares, apos analise faita em cada setor das unidades, constatou-se
gue ha um numero significativo de cadeiras polironas de pequena monta, que podem voltar a ser
utilizadas, necessitando apenas de poucos reparos gue no momento invalidam o seu uso com
seguranca.

E comum que com o tempo de uso, 08 bancos, poltronas e gssento dos bens, acabem
danificando-se, e tendo em vista a grande guantidade que a Prefeitura de Coronel Domingos Soares
possui desses bens que foram adquiridos em anos anteriores e se encontram sem condigdes de uso,
a contratagdo dos servicos em tela atenderd as necessidades dos departamentos para que posSamos
voltar a utiliza-las, garantindo uma melhor acomodacdo a funcionarios e pacientes & para © bom
desempenho dos trabalhos essenciais, que & do interesse publico que continuem sendo executados
de maneira eficiente.

Ao todo foram identificados cerca de 133 cadeiras e poltronas que necessitam de troca de
pecas, ajustes manuais & outros reparos, sendo elas: 42 cadeiras do Departamento de Saude; 43
cadeiras na sede da Prefeitura; 05 no Departamento de Cultura: 09 no Departamento de Educagao.
02 no Departamento de Infraestrutura e Engenharia; 10 no Departamento de Agricultura, 02 no
Departamento de Esportes; 05 no Departamento de Agao Social; 10 no CRAS, 05 no Conselho
Tutelar. O servicos a serem realizados serao as trocas de pistdo a gas, de base da plataforma, dos
jogos de rodas, das parte "L’ do encosto, da troca do encosto completo & da caixa do encosto, do
embuchamento de estofados e troca de estofados, de acordo com a necessidade de cada cadeira.

3. DAS ESPECIFICAGOES DOS MATERIAIS E QUANTITATIVOS

Constitui-se objeto desta licitagao a contrataciio de empresa para prestagac de servigo de conserto e
de cadeiras, consoante as seguintes quantidades & especificagbes

Itens utilizados

PTEM ' DESCRIGAC QTD. [ UN. | VALOR VALOR TOTAL |
UNITARIO
}y [‘Manutengio de cadeiras EEr | Unidade | R$ 109,84 R$ 109,84
TOTAL R$ 14.500,00 ‘
L | |
4. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
a) Fica a contratada comprometida com o0s pregos e prazos, rigorosamente de acordo com o
detalhado neste termo de referéncia, com © ofertado em proposia, € na celebragao do contrato.
b} A CONTRATADA devera efetuar a entrega dos materiais em perfeitas condigdes, conforme
especificagbes;
c) Ser responsavel pelos danos causados diretamente & Administragao ou 2 terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do contrato, nao excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade, a fiscalizagéo ou o acompanhamento por parte do Municipio;

d) Corrigir qualquer problema verificado nos servigos apos notificacéio por escrito pela
CONTRATANTE.
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5. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
a) Fiscalizar o objeto no prazo e condigbes estabelecidas neste termo de referéncia, em edital e
no termo do contrato;
b} Comunicar a CONTRATADA, por escrito, scbre falhas ou irregularidades verificadas no objeto
fornecido;
c) Frestar as informagbes e esclarecimenios atinentes ac objeto, que venham a serem

solicitadas pela licitante vencedora, no sentido de proporcionar todas as condigbes para que a
licitante possa desempenhar seu fornecimento;

d) Acompanhar e fiscalizar o contrato podendo sustar, mandar fazer ou desfazer qualguer
fornecimento quando o mesmao ndo estiver dentro das normas e especificagdes, inclusive, comunicar
a licitante as irregularidades observadas na execug¢io do objeto contratual;

a) Efetuar o pagamento do quantitativo efetivamente adquirido, de acordo com cada empenho.

6. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAQ

A fiscalizaclo do objeto da presente contratagdo serd exercida pelo Fiscal Geral Jonas dos
Santos Bueno, nos termos do art. 67 da Lei n® 8.666/93.

7. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS
O valor total estimado aproximade para aquisicio & de R$ 14.500,00.

8. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

Departamento de Agio Social

08.244 0006.2027 Manutencéo das atividades do Departamento de Agio Social
ooo

08.244 006 2025 Unidade Integrada de apoio

aoo

08.244 0006.2026 Manutengao das atividades da capela mortuaria
Qoo

08.244 0006 6028 Manutengao do conselho tutelar

08.244 0006.2033 Gestio do cadastro Unico e programa bolsa familia
940

08.244.0006.2035 Programa social basica

000/940/934/1071

Departamento de Sadade
Bloco

10.301.0005.2020
10.302.0005.2021
10.303.0005.2022
10.304.0005.2023
10.301,0005.2024

Fontes

303 - Livre

494 — Vinculado
4941 - Vinculado
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A destinagio das demais dotagdes crcamentarias ficard a critério do Departamento de
Contabilidade.

9. DA VIGENCIA E EXECUGAD

O periodo de execuclo serd de 03 (trés) meses e a vigéncia serd de 03 {trés) meses.

Coronel Domingos Soares- Parand, 17 de Novemnbro de 2022,

JONAS DOS SANTOS BUENO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

E FISCAL GERAL
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Memorando 010/2022
De: Divisdo do Pairimdnio

Para: Assessoria de Gabinete
Assunio: Solicitagiio de reforma/ manutencio de cadeiras.

Ante o requerimento verbal de alguns servidores e diretores de departamentos para a
compra de cadeiras novas para varios departamentos de nossa prefeilura, a divisio do
Patriménio da Prefeitura de Coronel Domingos Soarcs, apds andlise feita em cada setor das
unidades. constatou que ha um numero significativo de cadeiras e poltronas de pequena monta,
que poderiam voltar a serem utilizadas. necessitando apenas de poucos reparos (ue no momento
invalidam seu uso com seguranca.

Viemos entfio, por meio deste, solicitar a andlise e de orgamentos para futura contratacio
de empresa especializada na prestagio de servicos de recuperagao efou reforma de assentos,
bancos ¢ poltronas em cadeiras ¢ poltronas de diversos departamentos,

E comum que com o tempo de uso, os bancos, poltronas e assentos dos bens, acabem
danificando-se, ¢ tendo em vista a grande quantidade que possuimos desses referidos bens que
foram adquiridos em anos anteriores e se encontram sem condigdes de uso, a contratagio dos
servigos em tela atendera as necessidades dos departamentos para que possamos voltar a utiliza-
las, garantindo uma melhor acomodaciio a funciondrios e pacientes e para o bom desempenho
dos trabalhos essenciais, que é de interesse pablico que continuem sendo executados de maneira
eficiente e ininterrupta.

Foram identificados cerca de 133 cadeiras ¢ poltronas que necessitam de troca de pecas,
ajusles manuais e outros reparos, sendo elas:

42 cadeiras no departamento de saude; 43 cadeiras na sede da prefeitura; 05 no
departamento de cultura; 09 no departamento de cducacdo; 02 no departamento de obras: 10 na
agricultura; 02 no gindsio de esportes: 05 na acdo social: 10 no CRAS: 05 no conselho tutelar.

Os servigos a serem realizados seriam as trocas de pistao a gas, de base da plataforma.
dos jogos de rodas. da parte “L” do encosto, da troca do encosto completo e da caixa de encosto,
do embuchamento de estofados e troca do estofado, de acordo com a necessidade de cada peca,

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicio para quaisquer esclarecimentos.

Coronel Domingos Soares, 20 de outubro de 2022,

C!I\E,f‘ar"yh.t_;a Trepl.
|:,.l'r
Gessica Mosena

Chele da Divisdo do Patriménio

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAO REIS - CNPJ 1M614415/0001-18 - AV ARAUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP BS557000
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE Sﬂl]llEg 1af
MEMORANDO INTERNO 367/2022

De: Departamento Municipal de Satide
Para: Departamento de Administracao

Assunto: Dotagao orgcamentaria conserto de cadeiras

Prezados Senhores;

Conforme solicitado, informamos abaixo as dotagdes orgamentarias

para processo licitatorio para conserto de cadeiras.

BLOCO
| 10.301.0005.2020 '
10.302.0005.2021
10.303.0005.2022
10.304.0005.2023 R
10.301.0005.2024
FONTES -

303 — LIVRE
494 — VINCULADO
| 4941 - VINCULADO

Atenciosamente,

Marly B&WJM@@M

Diretora do Departamento Municipal de Salde
Portaria n® 002/2021

Coronel Domingos Soares Pr., 04 de novembro de 2022.

.-I!IC?".-: "."'4'1—
[ Pl
hin B
T

Avenida Araucdria, 2.784 — (46) 3254-1167
Coronel Domingos Soares — Parana
CEP.; 85.557-000

E-mail: sms_coroneldomingossoares@sesa.pr.gov.br
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Memorando Interno 0198/2022

Coronel Domingos Soares Pr., 16 de novembro de 2022

Aos Cuidados

Jonas dos Santos Bueno

Diretor de Administracao

Prefeitura de Coronel Domingos Soares

Assunto: Conserto de cadeiras

Prezado Senhor,

Conforme solicitado segue dotacdo orcamentaria
para termo de referéncia visando abertura de processo licitatorio.
Objeto: Conserto de cadeiras
08.244 .0006.2027 Manutencio das atividades do Departamento de Acio Social
/000
08.244.006.2025 Unidade Integrada de Apoio / 000
08.244.0006.2026 Manutencao das atividades da Capela Mortuaria / 000
08.244.0006.6028 Manutencio do Conselho Tutelar
08.244.0006.2033 Gestéo do Cadastro Unico e Programa Bolsa Familia / 940
08.244.0006.2035 Protecdo Social Basica / 000/ 940 / 934 / 1071

Sem mais para o momento, coloco-me a disposigdo

para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

P
Angelit.lq G‘i}'éeff Catapan

Diretora do Depafﬁamento de Acédo Social
Portaria 010/2021

006



Cadeiras ¢ Persiang

w;/ ,;//«f’

CPJ/CPF (i /'f/ﬁ:’/*f‘;,r ’f:;{{;x?f"wf«, Fune (;é/)
I.ome {.J{:/fw’i{(:?f" {ﬂf;&mmmﬁf‘fﬂ 3’::"11._& .-Ff'p'{;'

Endereco /. Bisasonn - s48f i il
Cidade 22 a5 0= '“_'E’:ff*fa% Estado’2. i
¥ '\._..l" s ]

TEN QUANTIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL
W gte dy AL Giyire, | A20 Log Y Y, 50009
% _-‘-\'\ : N 4 o ; : ﬂ:l :
: i
] ] ]
i :_; '__;é
B | f "f:f
7 s
; / a
¥ { ;
j i {
: i
% | f
Nﬁmm
ﬁ ’/‘/ Y 4 Rua Atilio
Data o /;/ / _/_?,f ] f//;”?w’ cmffza Bﬂ%ﬁﬁ?
: Fone {54} 09613 1127 -

Assinatura: j: L émﬁ’/ﬂ’ /fix/ /




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NLIMEHOGEINSL:HH_:AD = = DATADE ABERTURA
o Abs A SO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |gzioimo17

HICAME CMPRESARIAL
L. F. BUENC DELIMA

TITULE 00 EETABELECIMENTE [MOME DE FANTASIA FOHRTE
RENOVAR ME

COO0IG0 E DRSCRIGAD DA ATHIDADE ECONOMICA PRING IPAL
95.29-1-05 - Reparacdo de artigos do mobilidrio

CODIED E JESCRIGAD DAS ATMDADES ECONAMICAS SECLNDARIAS

23.39-0-01 - Servigos de usinagem, tornearia e solda

33.14-7-09 - Manutencgdo e reparagio de maquinas de escrever, calcular & de outros equipamentos naa-
eletrénicos para escritdrio

47.44-0-01 - Com ércio varejista de ferragens e ferramentas

47.54-7-01 - Comédrcio varejista de maveis

47.89-0-07 - Com ércio varejista de equipamentos para escritério

CODKG0 EOESCRICAD DA NATLIREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LCIGHADCU R MIIMERD COMPLEMENTD
R ATILIO SARTORI 141 A
CEF BARRVDIETRITO MLINICIPID uE
99.709-374 SAQ CRISTOVAD ERECHIM RS
ENDERECD ELETRONICO TELEFCME

{54) 9934-2978
ENTE FEDERATIVD RESPOMSAVEL (EFR)
beaa il
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 050172017

MOTHG DE SITUAZAD CADASTRAL

SITUAZAD ESPECIAL DATA DA SITUAGCAD ESFECIAL

e L E e LEEE e gt

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFE n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 17/11/2022 as 10:39:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Mome: L. F. BUENO DE LIMA
CNPJ: 26.803.139/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Macional {CTN), ou objeto de decisfo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos: e

2_nao constam inscriges em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Macional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos pablicos da administragdo direta a ele vinculados, Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas ‘a’' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificago de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://fb.gov.br= ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida 45 15:47:15 do dia 12/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

\alida até 11/03/2023.

Cadigo de controle da certiddo: FFES.2028.6D48.6F91

CQualguer rasura ou emenda invalidara este documento,

009
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N°® 028545343-08

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  26.803.139/0001-67
Nome: CNPJ NAD CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgbes tributarias acessorias.

Valida até 17/03/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Fagng Tae T
Emisdn wa lnfamad Perhies (757 12022 1297208



Contribuinte.....:

CPF/CNPJI. .
Insc. Muni
Enderecc. .

Atividades
3525-1/058
4734-7/01

de outraos

dados
Municipio
o tributo
recurso ad

Certidac

Tributario
2008, & n

aqualauer tempo,

exercicio

Certificames que
constatamos

01:

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

L. F. BUENO DE LIMA
cev..-.t 26.B03.139/0001-67

cipal..: 100708

ves....: RUA ATILIO SARTORI, 141
cvve...: BSAD CRISTOVAD

ciisee.: Erechim

Reparagdo de artiges do mobiliario
Com.vare]j.dse méveis

Com.varej.ds egquip. para escritdrio
Com.varei.de ferragens e ferramentas
Servigo de usinagsm, tornearia e solda
Manutengio & reparacgdc de magquinas escrever,
e,

calcular e

eMm nosso bhanco e
cocm o

visto

revendo 05 registros
que o Contribuinte acima possul débitos
de Erechim, cujo débito encontra-se em moratéria,
estar com ¢ parcelamento em dia até esta data ou possuir
ministrativo ndo julgade até esta data.

expedida conforme artigos 205 a 208 deo Cédigo

Nacional e Decreto Municipal n® 3086, de 20 de marco de
do elide o direito de a Fazenda publica Municipal, &
créditos gue wvenham a ser apurados, inclusive do
em curso.

Certiddo emitida gratuitamente e valida até 15/C2/20Z3

Cualguer rasura ou emenda invalida este documento.

Identifica
Emitida As
Codiga de

dor : 228803139000187
13:39:43 do dia 17/11/2022.
2utenticidade 3325%.1C1E



| Imprimir

CAIXA

ol |58 ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.803,135/0001-67
Razdc Social: LUIS FERNANDO BUEND DE LIMA

Endereco: R ATILIO SARTORT 141 / SAD CRISTOWVAO f ERECHIM f RS f 99705-
374

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac3o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndoc servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/11/2022 a 07/12/2022

Certificacdo Ndimero: 2022110804271919455608
Informacdo obtida em 17/11/2022 13:28:41

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a werificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Moms: L. F. BUENO DE LIME (MATEIZ E FILIAIS)
CNPJ: 26.803.13%/0001-67
Certiddo n®: 40450118/2022
Expedicdo: 17/11/2022, as
Validade: 16/05/2023 - 180
de sua expedicdo.

]

I3:20:4
{

cento e oltenta) dias, contados da data

Certifica-se gue L. F. BUENO DE LIMA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a)
no CNPJ sob o n® 26,.803.139/0001-67, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco MNacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-2 e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certididec s&o de responsapilidade dos
Tribunais do Trabkalho,.

No casc de pessca Jjuridica, a Certidic atesta a empresa em relacao
2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filizis.

A aceitagdo desta certidios condiciona-se & wverificagic de sua
autenticidade no peortal deo Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco MNacienal de Devedores Trabalhistas constam cs dados
necessariocs a identificacdc das pesscas naturals e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guante as ckrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgadec ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusilive no concernente ags
recolhimentos prewvidenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recclhimentcs determinados em lel; ou decocrrentes
de execucdo de accordes firmados perante o Ministério Pabliceo do
Trabalho, Comiss&c de Congiliacio Prévia ou demais titulos que, por
dispeosicic legal, contiver forga executiva.
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pimisténo da Economia
Hecretaria de Gowverno Digital

Secretaria de Deservaolvimento Econémico & Turismo

Departamento Maclonal de Registro Empresanal e Integracio

MIRE [da sada ou flial, quande a
srra far em nutra LF)

43804948157

Codign da Maleroz
duridica

2135

M= e Maslricula do Agenle
Azilizn do Somercic

M® D0 FROTOCOLO (U=so da Junta Comercial)

1 - REGUERIMENTO

Mome: L. F. BUENG DE LIMA
(da Emprasa ou do Agente Auxiliar do Comiarsio)

raquer A V.53 o defarimanto do seguinta ato:

MeDE CODIGD CODIGO DO

ILMO{A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigcos do Rio Grande do Sul

M FCHN/REMP

RO

WIAS DO ATO EVENTQ  OTDE DESCRIGAD DO ATO ¢ EVENTO REP2200645669
1 | ooz ALTERAGAD

051 1 | CONSOLIDACAD DE CONTRATQESTATUTO

020 1 ALTERACAD DE MOME EMPRESARIAL

314 1 EMQUADRAMENTD DE MICROEMPRESA

2031 1 | ALTERACAQ DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ERECHIM
Local

22 Agaosto 2022
Data

Reprasentante Legal da Empresa { Agente Auxiliar do Comércio:
Mome:

Assinatura:

Telefone de Conlala:

2= US0 DA JUNTA COMERCIAL

[ Joecisio sinsuLar

D DECISAC COLEGIADA

C I Processo em exigancia. (Vide despacho em folha anexa)
i Processo deferdo. Publique-se e arquive-se,
I Processo indaferidn. Publiqua-se

U

Mormeis) Empresanal{zais) igualzais) ou semelhante(s):
I:l =i I:t Sin Brocesso em Ondem
A decisgo
s —de
Data
I:l MAD A : D MR Rosponsavel
rata Fesponsavel Data Responsdvel
DECISAD SINGULAR
2" Exigfnia a7 Exiginria +* Exigéncia 5% Exigfiria

= L] []

! !

Data

Rosporsavel

DECISAD COLEGIADA

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
EI Processo deferido. Publique-se & arquive-se,

F:I Processo indaferido. Publique-se.

i

27 Exigencia

O

A Exigancia A4 Exigencia 5% Exigénria

L] [l L]

Data

“Wogal

Presidente da

iogal Wogal

Turma

CBESERVACOES

ﬂ Junta Comercial, Industrial & Servigos do Rie Grande da Sul
2 .

Cerlifico registro sob o n® 8407178 em 26/08/2022 da Empresa L. F. BUEND DE LIMA, CHNPJ 26803130000167 @ protocola 222888156 -
L2MDBE0EZ, Aulenlicagio: DFEDEATIRBCT1BLEET2FTFEF1 5042 2BEFEYDDES, Josd Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este decumenta,
acesse http/ucisrs rs.gov. brivalidacao e informe n® do protocolo 220288 8156 ¢ o codigo de seguranga hFCY Esta copia foi autenticada
digitalmente & assinada em 27/08/2022 por José Taceu Jacohy Secretdno-Geral,
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Registro Digital

Capa de Processo

SR T e ) .':_-'_' o

Identificagdo do Processo
Mumers do Protocola Mumere do Processo Modulo Integradaor Data

22/288.815-6  RSP22006456609 22/08/2022

CPF Nome [Data Assinatura

EGED.BEE:.?ED-B1 LUIE FERMNANDO BUENG DE LIMA 22/08/2022

Assinado utilizando ofs) seguinté{é} selo(s) do g G0

g
"l ? Selo Ouro - Certificada Digital
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~ Junta Comercial, Indusirial @ Servigos do Rie Grande do Sul
- Certifico registro sob o n® B407178 em 26/08/2022 ca Empresa L, F. BUEND DE LIMA, CHNPJ 268803133000167 & protocolo 222888156 -
Teen T 2A0B2022. Autenticacio; DFGDEET2EAC 1805572 FTFEF150422B8FETDOES, Jase Tadey Jacaby - Secretario-Gearal. Para validar este documento,
ecesse hllp:ifjucisrs.re.gov.brivalidacas e informe n® do protocolo 220288 815-5 & o cadigo de seguranga FCT Esla capia foi autenticada
digitalments ¢ assinada em 27082022 por José Tadeu Jacoby Sacratdrio-Geral
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[* Alteragio Contratual
CONSOLIDACAQ-SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LT BUENODELIMA
CNPIMFEF - 26.803.1.39/0001-67 NIRE:A380494815-7

LUIS FERNANDO BUENO DE LIMA, nacionalidade Brasilemro, Solteiro, nascido em
15/09/1990, n" do CPF: 020.823.720-81 identidade: 5102028965, drgio expedidor
S5P/RS, Residente ¢ domiciliado na Rua Atilio Sartori, n” 141, bairro Centro, Municipio
Erechim/RS, CEP: 99709-374, corn regisiro nessa Junta Comercial, inscrito no CNPJ sob
o n® 26.803.139/0001-67, resolve alterar 0s seguintes critérios:

CLAUSULA PRIMEIRA — Alteracio do nome empresarial: A empresa gira sob o nome
empresarial de L. F. BUENO DE LIMA

CLAUSULA SEGUNDA — Alteragio das atividades Econdmicas: O CTIPTESL
Individual se enquadrard nas seguintes atividades ccondmicas:

19528-1/05- Reparacdo de artigns mobilidro;

3314-7/09 — Manulengiio ¢ reparagio de maquinas de escrever, caleular ¢ de oulros
cquipamentos ndo-eletrnicos para escritdrio;

4754-7/01 — Comercio Varciista de movels;

25339-0/01 — Servigo de Usinagem, tornearia e solda;

4744-0/01 — Comercio Varcjista de ferragens e ferramentas:

4789-0/07 — Comercio vargjista de equipamentos para escritdrio

CLAUSULA TERCEIRA — Alteracio do enquadramento; O empresario declara que a
atividade se enquadra em Microempresa — ME,

CLAUSULA QUARTA — O empresario Individual altera o nome Fantasia da empresa
para Renovar,

Erechim, 19 de Agosto de 2022

LUISFERNANDO BUENO DE LIMA

Junta Comercial, Industrial @ Servigos do Rio Grande do Sul

. Cerifico registro soh o n® B407178 em 2Z6/0B/2022 da Empresa L, F, BLUEND DE LIMA, CMPJ 28303138000167 & protocolo 222888156 -
| PRINEZ022. Auvtenticagio: DFEDSET AR 180557 2FTFEBF150422BAFETDOES. Josd Tadew Jacoby - Secretdrio-Geral, Para validar aste dacumento,
acesse hilpffjucisrs.rs.gov.brivalidacao e informe n® do protocolo 22/288.815-6 & o codigo de seguranga hFCY Esla copia foi autenticada
digitalmenle ¢ assinada em 27/08:2022 por José Tadeu Jacoby Secretdria-Geral.
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Sistema Macional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvalimento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digilahmente, da empresa 1., F. BUENO DE LIMA, de CNPI 26 803 139:0001-67 «
protocolado sob o nlmero 22288 8150 em 22082022, encontra-se regislrade na Junta Comercial sob o nimern
BAOTITE, em 26AE2022. 0 alo [oi delerido eleronicamente pele examinador Claudia Sueane Arpenta Araujo.
Certilica o registro, 0 Secreldrio-Geral, José Tadeu Jacoby. Para sua validaciio, deverd ser acessado o sitio eletrnico
do Portal de Servigos ¢ Walidar Documentos (hilps:fportalservicos jucisrs.rs.gov br/PorlalipugesimagemProcesso!
viglnica jsf) ¢ informar o numere de protocolo e chave de seguranga,

Capa de Pl_'um:eajsn_

: Agsinante(s) R ;
FF Nome Diata Assinatura
020.823.720-R1 LUTS FERNANDO BUEMO DE LIMA 22082022

Assinado ulilizando ofs) sepuinle(s) selols) do gk @

Selo Oure - Certiflicado Dagital

: R S Assinsnte(s) SR
CPF Mome Data Assinatura
020.823.720-R1 LUS FERMNANDO BUEND DT LTWA 2282032

Assinado utilizando ofs) sepuinte(s) selo(s) do goude - TL

Documento Principal

Selo Ouro - Certilicado Thgital

Data de inicio dos efeitos do registro (are. 36, Lei 5.934/1094); [9/08/2022

y-:n-{,':é'_f Docurnento assinado cletronicamente por Claudia Suzane Argenta Araujo, Servidor{a) Publicoia), em
§ ¥

{ o6 26/08/2022, a5 13:39.
&l

A autencidade desse documente pode ser conlerida no purtal de servigos da jucisms informande o
numers do protocolo 227388 81 5-0.

Junita Comarcial, Industrial & Servicos do Fio Granda da Sul

. Certifico registro sob o n® 8407178 em 26/08/2022 da Empresa L. F. BUEND DE LIMA, CHPJ 26803138000167 & arotocalo 222888156 -

TO22/0B/E022, Aulenticagio: DFEDSATZRAC1B055T2F7 FBF 1504 22B8FE Y065, Jose Tadeu Jacohy - Secretarioc-Geral, Para valicar osta documento,
acasse httpdjucisrs.rs.gov. brivalidacao ¢ informe n° co protocale 22/288.815-6 e o codigo de seguranga hFCT Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 27/08/2022 por José Tadeu Jacoby Secretdno-Geral,

i, 3G
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Registro Digital

Documento Principal

Identificagdo do Processo

Mumero do Protocolo

‘Numera do Praocesso Modulo Integrador
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e ranis(e)
%’:ﬁ*jt - |Identificac&o do(s) Assinante(s)
% CPF —
L0 020.823.720-81 LUIS FERNANDO BUENO DE LIMA
1 2 Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do gowbs I
=i |Selo Ouro - Certificado Digital
:;:_i_“f:.-t"'--
P
§§

22/08/2022

- Cerlifico registro sob o n® 8407178 em 26/08/2022 da Empresa L. F. BUENO DE Lita, CMPJ) 26803139000167 @ prolocola 222888155 -

ﬁ Jurita Comerdial, Industrial & Servicos do Rio Grande dao Sul

et 2DRIE02Z, .ﬁ.utapti:agﬁn: DFEDSHTERBCTBOEET2FTFEF1 50422B8FETD0OGES. José Tadeu Jacoby - Secratdio-Geral. Para validar esta dacumeanta,
acesse hilpijucisrs.re.gov.brivalidacao ¢ informe n° do protocols 22/288.818-6 & o codige de seguranga WFC7F Esla cogia foi autenticada
digitalments e assinada em 27/08/2022 por José Tadeu Jacchy Secretino-Seral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIOC GRANDE DO SUL
Registro Digital

0 ato foi assinado digitalmeante por :

i F §

o
@E-E A ,.,._. A

iy Lt e i3] s e i

o

!rl-dEntiﬁca-:;éo do(s) Assinante(s)

%f“ﬁ%& CPF Nome '
j %% 054.744.500-87 JOSE TADEU JACOBY '
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Porto Alegra. sexta-feira. 26 de agosto de 2022

. Cerlifico registro sob o n? 8407178 em 26/08/2022 da Empresa L. F. BUEND DE LIMA, CHPJ 268031390001687 & prolocolo 2228BB156 -

Ceet PRIOBZ0ZZ. Autenticacio: DFEDSAY2880C 180557 2F7 FEF150422B8FETDOES. José Tadeu Jacoby - Secretério-Geral. Para validar este documento,

acesse hllpjucisrs.rs.gov.brivalidacan & infarme n® do protocolo 22/288.815-6 & o codigo de saguranga hFCT Esta cdpia foi autenticada
digitalments & assinada am 27/08/2022 por José Tadeu Jacoby Secretdrio-Geral,

ﬁ Junta Comarcial, Industrial @ Servigos do Rio Grande do Sul
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HNUMERD OE INSTRICAC = s DATA DE ABERTURA
46,649 178/0001 -89 COMPROVANTE DE INSCRICAD E DE SITUACAO 03/06/2022
MATRIZ CADASTRAL

MO E EMPRESAR ML
DRIELY ALEXANDRA CONTE 03207613031

TITULG 00 ESTABELEC MENTO (MOME DE FANTASLA)
DC CADEIRAS

FORTE

CONIGO F OESCRICAD DA ATIVINADE ECOMOMICA FRINCIFAL

95.29-1-05 - Reparagdo de artigos do mobilidrio

CODGO EDEECRIGAD DAS ATRIDADES ECONOMICAS SECUNDARINS
33.14-7-09 - Manutengdo e reparagio de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos néo-
geletrénicos para escritdério

25.42-0-00 - Fabricagdo de artigos de serralheria, exceto esquadrias
25.12-8-00 - Fabricacdo de esquadrias de metal

47.54-7-01 - Com &rcio varejista de mdvais

25.39-0-01 - Servigos de usinagem, tornearia e salda

18.13-0-99 - jImpressio de material para outros usos

47.44-0-01 - Com ércio varejista de ferragens e ferramentas

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritdrio
16.22-6-99 - Fabricago de outros artigos de carpintaria para construgio

CODIGO EDESCRIGAD DA MATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADCURD MU ERD COMPLEMENTO

R JOSE DOS SANTOS CAPELLO 264 i

CER BAFRRCIDISTRITO MURICIPIO uF
92.714-198 PRESIDENTEVARGAS ERECHIM RS
EMOERECO ELETRANICD TELEFONE

CONTEDRIELY12@GMAIL.COM (54) 9326-9048

EMTE FEJERATIVC RESPONSAVEL {EFR|

drickrs
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAAD CADASTRAL
ATIVA 03/06/2022

MOTRD DE STUAGAD CADASTRAL

STUAGAD ESPECIAL
e

Hrrw

DIATA D SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Nommativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitida no dia 17/11/2022 s 10:44:40 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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Orcamento Charlise Borges Pedroso de Lima
CNPJ. 48.535.534/0001-49
RUA.” Joao Francisco de Lima, 81
BAIRRO.’ Presidente Vargas
CEP: 99714-262 - Erechim/RS

Centro Administrativo Adao Reis

CNPI: 01614415/0001-18

Enderego. Av. Araucaria, 3126

Cidade: Cel Domingos Soares — PR

Fone: (46) 3254-1116

Quantidade

Valor unitario

Iltens

Valor total

132

127,00

Manutencao 132 cadeiras

16.764,00

Fone |

Erechim, 10 de novembre de 2022

A fanbines Roirnas

Charlise Ferreira Borges Padroso do Lia

LMY 4 232 0440007 -4Y

1899180 2717

Rua Jodo Fiaecisa oz 0ma,B1 Casa (5

GEP 88714-292

ErachimRS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MLUKMERD DF INSCRICAD = = DATA DE ARERTLIRA
s sk COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | g7/11/2022
MATRIZ CADASTRAL
MOME SMPRESARIAL
CHARLISE FERREIRA BORGES PEDROZO DE LIMA 01781193002
TITULC L0 ESTABELEC IMENT (MOME DE FANTASIA] PORTE
154 CADEIRAS ME
CODIE0 E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA FRINCIFAL
95.29-1-05 - Reparagio de artigos do mobilidrio
CODGO E DESGRIGAD DAS ATRVIDADES ECONOKMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
CODNKED E DESCRIGAD DA KATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADCURD MIMERD COMPLEMENTO
R JOAD FRANCISCO DELIMA a1 CASA OS5
CEF BAIRRCNDISTAITG MUMICIPID LF
99.714-262 PRESIDENTE VARGAS EREC HIM RS
EMDERERC ELETREMIGD TELEFOME
CHARLISEPEDROSO@mGM AIL.COM (54) 91601767
ENTE FEOERATD RESFONSAVEL (EFR|
iy
SITUAGAD CADJASTRAL DATA TA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA o7M11/2022
KMCTIMD DE SITUACAD CADASTRAL
SITUAGAD ERPECIA DATA DA SITUAGAD ESFECIAL
ki sk

Aprovado pela Instrugéo Nomativa RFB n® 1.B63, de 27 de dezembro de 2018.

Emitiddo no dia 17/11/2022 4s 14:50:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MUNICIPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

PARECER CONTABIL

Os tramites legais deste processo obedecerio ao disposto na Lei de Diretrizes Orgamentarias
conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orgamento aprovado para 2022,

Informamos a existéncia de previsio orgamentdria para assegurar o pagamento das obrigaces
decorrentes da contratagio de empresa para prestagdo de servigo de conserto/manutencio de cadeiras, sdo
0s seguintes:

Dotagdes:

{13 Departamento de Administragdo

001 Departamento de Administragdo

04.122.0003.2007 Manutengio das Atividades do Departamento de Administracio
Conta de despesa 460 fonte de recurso 000

Conta de despesa 430 fonte de recurso 000

002 Divisdo de Recursos Humanos

04.122.0003.2008 Manutencio das Atividades da Divisdo de Recursos Humanos
Conta de despesa 530 fonte de recurso 000

Conta de despesa 510 fonte de recurso 000

003 Divisio de compras e servigos Administrativos

04.122.0003.2009 Manutengio das Atividades da Divisio de Compras e Servicos Administrativos
Conta de despesa 610 fonte de recurso 000

Conta de despesa 590 fonte de recurso 000

005 Divisdo de Licitagdes

04.121.003.2011 Manutengiio das Atividades da Divisdo de Licitagdes
Conta de despesa 740 fonte de recurso 000

Conta de despesa 730 [onte de recurso 000

04 Departamento de Financas

001 Departamento de Financas

04.123.0004.2015 Manutengio das Atividades do Departamento de Finangas
Conta de despesa 980 fonte de recurso 000

(02 Assessoria Contibil e de Processos Financeiros
04.123.0004.2017 Atividades de Assessoria Contabil e de Processos Financeiros
Conta de despesa 1160 fonte de recurso 000

05 Fundo Municipal de Satude

001 Departamento de Saide

10.301.0005.2020 Manutengdo da Atencio Priméria
Conta de despesa 1410 fonte de recurso 494

Conta de despesa 1412 fonte de recurso 4941

Conta de despesa 1500 fonte de recurso 494

Conta de despesa 1505 fonte de recurso 4941

10.303.0005.2022 Manutengdio do Programa de Assisténcia Farmacéutica

e A

CENTRO ABMINISTRATIVO ADA® REIS - AV ARAUGARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3254-1166 —CEP B5557000 - PR




MUNICiPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CMPJ 01614415/0001-18
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Conla de despesa 1700 fonte de recursa 494
Conta de despesa [ 750 fonte de recurso 494

[0.304.0005.2023 Manulengio do Programa Vigildncia em Sande
Conta de despesa 1850 fonte de recurso 494
Conta de despesa 1910 fonte de recurso 494

002 Assessoria Gerencial de Sande
10.301.0005.2024 Manutengio da Gestin em Sande
Conta de despesa 2000 fonte de recurso 303

Conta de despesa 2015 fonte de recurso 494 |

Conta de despesa 1700 [onle de recurso 494

(6 Departamento de Agdio Social

001 Departamento de Agio Social
08.244.0006.2025 Unidade Integrada de Apoio
Conta de despesa 2170 fonte de recurso 000
Conia de despesa 2200 fonte de recurso 000

08.244.0006.2026 Manutengiio das Atividades da Capela Mortudria
Conta de despesa 2220 Tonle de recurso (00

(18.244,0006.6028 Manutencio do Conselho Tutelar
Conta de despesa 2350 fonte de recurso 000
Conta de despesa 2370 fonte de recurso 000

003 Fundo Municipal de Assisténcia Social
(18.244.0006.2033 Gestio do Cadastro Unico e Programa Bolsa Familia
Conta de despesa 2620 fonte de recurso 940
Conla de despesa 2630 fonte de recurso 9410

08.244,0006.2035 Protecio Social Basica
Conta de despesa 2700 fonte de recurso 000
Conta de despesa 2715 fonte de recurso 940
Conta de despesa 2705 Tonle de recurso 934
Conta de despesa 2730 fonte de recurso 1071
Conta de despesa 2740 fonte de recurso 000
Conta de despesa 2745 fonte de recurso 934
Conta de despesa 2755 fonte de recurso 240
Conta de despesa 2760 fonte de recurso 1071

07 Deparlamento de Educacio

001 Departamento de Educacio

12.361.0007.2040 Manutengdo das Atividades do Departamento de Educacio
Conta de despesa 3165 fonte de recurso 003

Conta de despesa 3170 fonte de recurso 103

Conta de despesa 3260 fonte de recurso 103

Conta de despesa 3270 fonte de recurso 104

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS - AW ARAUCARLA, 3120 - FONE/FAX 46-3251-1166 —CEP 85557000 - PR
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CORONEL DOMINGOS SOARES

CMPJ 01614415/0001-18

003 Divisao de Ensino Fundamental
2.361.0007.2046 Manutengido do Ensinog Fundamental
Conta de despesa 3700 fonte de recurso 103
Conta de despesa 3710 fonte de recurso 104
Contla de despesa 3790 fonte de recurso 104

08 Departamento de Infraestrutura e Engenharia

001 Departamento de Infraestrutura ¢ Fngenharia

15.451.0010.2054 Manutencio das Atividades do Departamento de Infraestrutura e Engenharia
Conta de despesa 4440 fonte de recurso (00

Conta de despesa 4480 fonte de recurso 000

09 Departamento de Cultura e Turismo

001 Departamento de Cultura e Turismo

13.392.0008.2065 Manutencio das Atividades do Departamento de Cultura e Turismo
Conta de despesa 5520 fonte de recurso 000

Conta de despesa 5330 fonte de recurso 000

10 Departamento de Agricultura

001 Departamento de Agricultura

20.606.0011.2069 Manutengio das Alividades da Divisio de Agricullura e Fomento
Conta de despesa 5840 fonte de recurso 000

Conta de despesa 5820 fonte de recurso 000

12 Departamento de Esportes

002 Divisdo de Esporte Amador ¢ Gestio de Espacos Esportivos
Conta de despesa 6370 fonte de recursa 000

Conta de despesa 63350 fonte de recurso 000

3.90.30.00.00 — Material de consumo
3.90.39.00.00 — Outros servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Ressalva-se, contudo, que o presente parecer se restringe meramente a indicar a
exisiéneia de dotagbes orcamentdrias especificas e suficientes, ndo havendo com isso destaque ou
aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tdo somente apontar a exisiéneia de previsio de recursos
orgamentarios no exercicio para fins de atendimento ao despacho inaugural e ao disposto no art, 7%, §2°,
inciso 1, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A analise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros
fica reservada para o momento posterior a confirmagio da contralagio e anterior a realizagiio da despesa
decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e SS da lei 4.320/64, Bem como nio compele a
contabilidade a andlise e determinagio do objeto da compra.

Por fim, alerta-se que, caso a soma global das obrigacdes de mesma natureza venha a superar o
valor das dotaces indicadas acima, poderd haver limitagio de em penho e blogueio de realizagio das
despesas decorrentes.

Coronel Domingos Soares, 25 de novembro de 2022,

N s
@ e _,J___._.:'.::',J P\_,-\_,,;__;_,.i--’l./\_.

_JDaniele P. Bringhentti
L Contadora CRC PR-047272/0-2
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Parecer de Licitacio 180/2022

Origem: Gabinete

Destino: Comissao de Licitagoes

Considerando:

Ll

A necessidade de dar suprimento(os) a (as) demanda (as) em anexo para Dispensa referente
a Contratagiio de empresa para prestacio de servigo de conserto/manutencio de cadeiras.
() contido na Lei de 8.666 de 21 de junho de 1993 bem como suas demais alleracdes, a Lel
de Responsabilidade Fiscal somando-se ainda aos principios que regem a administragio
publica de uma maneira geral;

A existéncia prévia das respectivas dotagdes orgamentarias aliado a existéncia dos recursos
financeiros para a quitacdo das despesas que virdo a sc originar da eventual contratacfo;

Determino:

Que a Comissdo de Licitagdes, proceda lodos os atos necessdrios, estritamente dentro da
competéncia para a construgio do processo, preferencialmente “Dispensa”, a fim de que
se classifiqguem as melhores propostas para aperfeicoamento do(s) objeto: Contratacio de
empresa para prestagiio de servigo de conserto/manutengdo de cadeiras Limitado ao teto
maximo RE 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais), do tipo menor preco por item.
levando em conta as necessidades do servigo publico, com quantias estimadas ¢ valores
previamente or¢ados, tudo de acordo com a demanda informada através do Termo de
Referéncia realizado pelo Departamento de Administragio.

Coronel Domingos Soares, 25 de novembro de 2022

ﬁmgifﬂﬂndicm

Prefcito Municipal
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PROCESSO N.” 187-2022
DISPENSA DE LICITACAO N 29-2022

CARACTERIZACAO DA SITUACAO

Trata-se de solicitagio do Departamento de Administragio para Contratagdo de empresa para
prestacdo de servico de conserto/manutencgio de cadeiras, Tomando por base o art. 24, inciso 11
da I.e1 Federal 8.666/93,

DESCRICAO DO(S) OBJETIVO(S)

Lote: 1 - Lote 001
Item |Cédigo do [Nome do Quantidade [Unidade |Prego j'Fraw;n maximo
produto/servigo produtolservico maximo  jtotal
1 7814 Manutencao de 132,00 SERV 109,84 ?’14.495,88
Cadeiras
TOTAL 14,408 88
PROPOSTAS
Proponente CNPJ R% valor
17 | L. F. BUENO DE LIMA 26.803.139/0001-67 14.500,00
2° | DC Cadeiras, Persianas e Arquivos de Aco 46,649 178/0001-69 15.400.00
3° | CHARLISE BORGES PEDROSO DE LIMA 48.535.534/0001-49 16.764,00
EXECUTOR

L. F. BUENO DE LIMA

26.803.139/0001-67

RUA ATILIO SARTORI, 141 - CEF: 99709374 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Erechim/RS
LUIS FERNANDC BUENO DE LIMA

020.823.720-81

RAZAO DA ESCOLHA

A disposi¢do da melhor proposta de prego ofertada pela primeira classificada aliada 4 sua
regularidade fiscal, consoante colagdes/propostas colhidas pelo setor municipal de Departamento
de Administracio

VALOR
RS 14.498.88 (Quatorze Mil, Quatrocentos ¢ Noventa ¢ Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos).

REGULARIDADE FISCAL

Orgio de Origem Identificacio Emissao Validade
Receita Federal FFES.2028.6D48.61'91 12/09/2022 | 11/03/2023
Receita Estadual 028545343-08 17/11/2022 17/03/2023
Receita Municipal 100708 _" 17/11/2022 15/02/2023
FGTS 2022110804271919459608 | 7/11/2022 07/12/2022
Débitos trabalhistas 404501182022 17/11/2022 16/05/2023

[mrﬁ Dami U{;E{ p%a—m U'.-’H 2022,
mLy

OBER

ROSA

A Ds‘k

(88.427.099-80
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INDICACAO DE RECURSOS E DOTACOES ORCAMENTARIAS

Os tramites legais deste processo obedecerdo ao disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orgamento
aprovado para 2022,

Para concorrer a despesa do objeto resultante da presente licitagdo. a fim de Contratagio
de empresa para prestacio de servigo de conserto/manutengdo de cadeiras, sdo os scguintes:
Dotaches:

DotagHes =
Exercicioda  [Contada Funcional programatica [Fonte de  [Natureza da Grupo da
despesa despesa i : recurso despesa (fonte.
2022 430 03.001.04.122.0003.2007|0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 460 03.001.04.122.0003.2007]0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2022 510 i03.002.04.122,0003.2008/0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 530 103.002.04.122.0003.2008(0 3.3.90.38.00.00 |Do Exercicio |
2022 580 03.003.04.122 0003.2008(0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio |
2022 610 03.003.04.122.0003.2008(0 3.3.90.39.00.00 |Dc Exercicio
2022 730 03.005.04.121.0003.2011|0 3.3.80,30,00.00 |Da EXEFC[EE-O_
2022 740 03.005.04.121.0003.2011|0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2022 980 04.001.04.123.0004.2015/0 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio
2022 1180 04.002.04.123.0004,2017|0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 1410 05.001,10.301.0005.2020494 3.3.80.30.00.00 |Do Exercicio
2022 1412 05.001.10.301.0005.2020/4941 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 1500 05.001.10,301.0005,2020/494 3.3.90.35.00.00 |Do Exercicio
2022 1505 05.001.10.301.0005.2020|4941 3.3.90.38.00.00 |Do Exercicio
2022 1700 i05.001.10.303.0005.2022(454 3,3.90.30 607.00 Do Exercicio
2022 1750 05.001.10.303.0005.2022[494 3.3.90.39.00.00 |Dec Exercicio
2022 1850 05.001.10.304.0005.2023|454 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicic
2022 1810 05.001.10.304,0005.2023/454 3.3.80.39.00.00 |Do Exercicio
2022 2000 05.002.10.301.0005.2024[303 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 2015 05.002.10,301.0005.2024/4%41 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 2170 06.001.08.244.0008.2025(0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 2200 06.001.08.244 0006.2025(0 3.3.90.39.00.00 |Do _E.)_{ercit:io
2022 2220 06.001.08.244 0006.2026(0 3.3.80.30.00.00 |Do Exercicio
2022 23560 06.001.08.244 0008.6028|0 3.3,80.30.00.00 |Do Exercicio
2022 2370 06.001.08 244 0008.6028|0 3.3.80.39.00.00 |Do Exercicio
2022 2620 06.003.08 244 00062033940 3.3.90.30.00.00 EDD Exercicio
2022 2630 06.003.08 244 00068.2033|940 3.3.80.30.00.00 (Do Exercicio
2022 2700 06.003.08.244.0006.2035(0 3.3.80.30,00.00 |Do Exercicio
2022 2705 06.003,08.244 0006.2035|934 3.3.80.30,00.00 |Do Exercicio
2022 2715 06.003.08.244 0006.2035|940 3.3.80.30.00.00 |Do Exercicio
2022 2730 06.003.08.244 000620351071 3.3.80.30.00.00 |Do Exercicio
2022 2740 06.003,08,244 0006.20350 3.3.80.39.00.00 |Do Exercicio
2022 2745 056.003.08.244.0006.2035/934 3.3.890.39.00.00 |Do Exercicio
2022 2755 06.003.08.244.0006.2035(240 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio |
2022 2760 06.003.08.244.0006.2035(1071 3.3.90.39.00.00 |Do Exerc[c_i.o_i
A .
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Cel. Domingos Soares-PR, 30/11/2022.

022 3165 07.001.12.361.0007 20403 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
0022 3170 07.001.12.361.0007.2040/103 13.3.80.30.00.00 Do Exercicio
0022 3260 07.001.12.361.0007.2040[103 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 3270 07.001.12.361.0007.2040/104 3.3.90.35.00.00_|Do Exercicio
2022 3700 07.003.12.361.0007 2046103 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 3710 07.003.12,361,0007.2046(104 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 3790 07.003.12.361.0007.2046104 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
0022 4440 08.001.15.451.0010.2054/0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 4480 I08.001.15.451.0010.2054]0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio |
2022 5520 |09.001.13.392.0008.2065(0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2022 5530 09.001.13.392 0008.2065(0 3,3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2022 5820 10.002.20.606.0011.2069(0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
0022 5840 10.002.20.608.0011.2069[0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2022 6350 12.002.27.812.0009.2077]0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
0022 8370 12.002.27.812.0009.2077]0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

(
L@-Juwfff‘*: boc AL
Paniele P'fﬁl'ingllcnﬂi
Contadora CRC PR-047272/0-2
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PARECER JURIDICO N.° 696/2022

PROCESSO N.° 187/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 29/2022

Traz a andlise certame licitatorio supra mencionado que objetiva:

Coniratagfio de empresa para prestacio de servico de conserto/manutenciio de
cadeiras.

Inicialmente, quanto a emissfo de parccer juridico no processo em aprego, pela auséncia
de previsdo legal, invocamos o previsto no art. 38, pardgrafo lnico, da Lei Federal n®
8.666/1993, que dispde que:

Art, 38, O procedimento da licitagio serd iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado ¢ numerado, contendo  a
autorizacio respectiva, a indicagio sucinta de seu objeto e do recurso priprio para
a despesa, e ao qual serfio juntados oportunamente:

()
Parigrafo unico. As minutas de editais de licitagBo, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente cxaminadas e aprovadas  por
assessoria juridica da Administragio. (Redagdo dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

Nesta esteira, os processos licitatorios sdo necessariamente analisados juridicamente em
sua fase interna, via imposicdo legal. Os processos elaborados para aquisicdo direta mediante a
via de dispensa de licitagio nfio estfio compreendidos na imposi¢io da Norma, acima citada.

Feito este neeccssdrio esclarecimento passamos a relatar os fatos ora apresentados.
consoante solicitagdo/demanda do setor interessado nos servigos efou produtos em questdo,
aliado ao que displem no relatdrio da presidéncia da Comisso de Licitagdes, que, por sua vez.
avaliou as cotages realizadas bem como o contexto de regularidade fiscal e juridica do
proponente com o valor mais oportuno para a administracdo, conforme art. 43, inciso | e
secuintes, da Lei n® 8.666/1993.

Frisamos. para que bem entendido fique. que esta Procuradora ndo tem competéncia nem
conhecimento técnico sobre 0s qualitativos e guantitativos do objelo apresentado e tal assunio
ndo ¢ uma de suas prerrogativas/atribuigdes.

A lorma de contratacio/aquisicio parece se amoldar aos fundamentos da Lei 8666/93, em
cspecial em seu artigo 24, inciso 11, a saber:

2 L g R P

“Art. 24, L dispensavel a licitagio:

11 - para outros servigos e compras de valor até | 0% (dez por centa) do limite previsto
na alinea "a", do inciso I do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmao servico, compra ou alicnaciio de
maior vullo que possa ser realizada de uma s6 vee;

L
Por conseguinte, nos cumpre invocar o disposto no artigo 23 da mesma Norma:

Art. 23, As modalidades de licitagiio a que se referem os incisos [ a [11 do arligo
anterior serfio determinadas em funclio dos seguintes limites, tendo em wista o valor
estimado da contratagfio:

11 - para compras e servigos nfio incluldos no inciso [:

a) na modalidade convite - até RS 176,000,000 (cento e setenta e seis mil rezis);

. .Ilfm\'l A
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Em se adotando a via da “dispensa”™, conforme o caso e dentro dos limites supracitados,
que por sua vez, in casu, tem por lelo o importe de R$ 17.600,00(dezessete mil ¢ sciscentos
reais) ha que se ler em conta sempre a verificagiio prévia de que os valores a serem contralados
estejam compativeis com o0s praticados no mercade afastando-se, assim, a ocorréncia do
superfaluramento.

Quanto ao guesito das “compras diretas”™ o TCU-Tribunal de Contas da Unido assim se
manifestou, quando da edi¢fo de seu “Manual de Compras Diretas™, em suas pgs. 01 e 02:

“b. Realizagio de licitagio nas hipdteses em que é permitida a contratacio direta
Configurada a permissdo legislativa de se contratar diretamente, nfio cabe ao gesior a
livre escolha de se realizar ou nio o certame licitatdrio. Ainda que se justifigue que a
licitagiio seria o meio mais adequado a resguardar a isonomia e impessoalidade na
contratagiio, cumpre ressalvar que, apesar de vidvel, o processo licitatdrio possui um
alto custo administralive (até por ser conhecidaments mais demorado). sendo
improvdvel que 8 economia a ser obtida seja suficiente para cobri-lo, além de ser um
procedimento mais demorado,

Por Iim, aprolundando-se a andlise, ndo constitui a licitagio um fim em si mesmo, de
forma que o dever de licitar precisa ser aplicado em consondincia com os demais
principios apliciveis & Administragdo. tais como a economicidade, a eficiéncia. a
proporcionalidade e a razoabilidade.”

Logo ha que se verificar também o bindmio custo/bencficio, aliado ao atendimento das
normas ja citadas, para realizagio dos certames licitatorios bem como a formalizacdo dos
processos de dispensa os quais, ainda que mais céleres, requerem menor formalismo para sua
cficacia.

Ha que se observar a peculiaridade de publicidade para este tipo de procedimento, vez
que ndo se trata de certame convencional, todavia, por cautela, recomenda-se, desde ja, a
publicacdo de termo de ratificagiio e do consequente extrato de contrato, observando-se, neste
quesilo, o disposto no art. 62 da Lei 888/93:

Art. 62. (1 instrumento de contralo € obrigatério nos casos de concorréneia e de tomada
de pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam
compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitagio, e facultative nos
demais em que a Administragdo puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais
como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacio de compra ou ordem de
execugio de servico.

Vale ressaltar que a dispensa de licitagfio € excecio & regra imposta pela norma federal,
atentando, ainda, para o que dispéem o artigo 26 do mesmo diploma legal, sendo que o mestre
Marcal Justen Filho, versa precisamente sobre os motivos que levam a dispensa da licitagfo:

"a dispensa de lcitagiio verifica-se em situagdes em que, embora  vidvel competigio
entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao interesse publico. (..}
Muitas vezes., sabe-se de antemio que a relagio  custo-beneficio serd
desequilibrada. Os cuslos necessdrios 3 licitaglo ultrapassarfio beneficios que dela
poderdo advir.

Continua o Jurista, agora versando sobre o principio da economicidade, que deve ser
observado em todos os atos administrativos:

"... Niio basta honestidade ¢ boas intenciies para validagio de atos administrativos. A
economicidade impde adoclio da solugfio mais conveniente e eficiente sob o ponto de
vista da gestio dos recursos piblicos".

\ 0y J
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Cabe a ressalva que a via tradicional, licitaco, sempre que possivel deverd ser priorizada
com o devido planejamento prévio a fim de que a municipalidade nfo fique 4 mercé de frageis
procedimentos de compra direta, ainda que dentro dos limites econdmicos “toleraveis™ ou
cxcegdes previstas em Lei, evitando incidir no desvio de modalidade licitatéria. Vale pequeno
destaque no que diz respeito as ocorréncias do servico publico que podem ser perfeitamente
previstas de antemdo para o exercicio corrente bem como para os vindouros, que cnsgjam, em
decorréncia de um bom plancjamento, a realizagdo de licitagio para obtengio da proposta mais
vantajosa para a administragio pablica, como ja reiteramos intmeras vezes em nossos parcceres.

Ainda. quanto 4 formalizagio do processo de dispensa de licitagio, reza o artigo 26 da
Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2% ¢ 42 do art. 17 ¢ no incise 11 e sepuintes do art,
24, as siagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final do pardgrafo Gnico do art. 82 desta Lei deverdo ser
comunicados, dentra de 3 (trés) dias, 4 autoridade superior, para ratificagio ¢ publicagio
na imprensa oficial, no prazo de 3 (cinco) dias. como condigdio para a eficacia dos

atos.

Pardgralo dnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste arlizo, serd instruido, no gue couber, com os seguintes elementos;

I - caracterizagiio da situagfio emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

IT - razdo da escelha do fornecedor ou executante;

LI1 - justificativa do preco,

[V - documento de aprovagiio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serfio alocados,

Dessa forma, infere-se que em casos, como o presente, deve o contratante(Municipio): (1)
justificar a situagiio de dispensa; (II) como condigfio para a eficdcia dos atos, comunicar, dentro
de 3 (trés) dias, a autoridade superior para ratificacfio e publicagio na imprensa oficial, no prazo
de 5 (cinco) dias; (III) justificar a cscolha do contratado; e, (IV) justificar a aceitacio da
proposta.

Noutro giro, quanto a eficacia da contratacdo, apos sua efetivagio, ndo ha que se falar em
comunicacio desta, a autoridade superior para ratificagdo, na medida em que o ato ¢ formalizado
localmente pelo proprio Prefeito.

Contudo, a_publicacio na imprensa oficial do extrato da contratacie é medida
imprescindivel que deverd ser observada pela Administrago, assim como do extrato do contrato,
ja mencionado anteriormente.

Quanto a observincia aos dilames da Lei 101/01 houve manifestacio da contadoria
municipal indicando as respectivas dotacdes orcamentarias que abarcario as despesas resullantes

da contratacio do objeto em aprego.

Ante todo o exposio:

. A Lei 8666/93, em seu art. 24, inciso I, apresenta a possibilidade da aquisicio/contratagio
em tela ser dispensavel de licitagfo convencional, vez gue o valor se enconira dentro do
legalmente exigido. cabendo ao setor competente assegurar que os cuslos descrilos estejam
dentro dos patamares praticados;

2. Como condigiio para a eficacia da contratagio, apds a efetivagio desta, deve a Administragio
publicar na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, o respectivo extrato da ratificagfio bem
como do consequente contrato.

3. Esle parecer € meramente consultivo, e ndo vincula a discussdo do objeto, ndo se constituindo
de parecer obrigatorio para os atos decisorios do gestor municipal, passivel de ser censurado por

b Pl .
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outro entendimento que, devidamente fundamentado, comprove melhor resguardo do interesse
publico, para com os quais manifestamos, desde ja. 0 nosso respeito.

4. Esclarece-se que este parecer esta vinculado aos documentos, Normas ¢ declaragdes
apresentadas na presente solicitagdo, de sorte, que a inveracidade dos dados apresentados,
omissdes ou a sua inexatidio, ndo foram objeto de andlise.

E o parecer.

Coronel Domingos Soares/PR, 01 de dezembro de 2022,
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TERMO DE RATIFI_(:A(:EH
DISPENSA DE LICITACAO N° 29-2022

0 Municipio de Cel. Domingos Soares, Fstado do Parana. torna piblico. nos termos do Art 24,
inciso II, da Lei 8666/93 de 21 de junho de 1993, reconhece a dispensa de licitaciio para
Departamento de Administragdo, com o seguinte proponente € nas seguintes condigoes:

L. F. BUENQ DE LIMA -

Lote |[tem |Produto/Servico  IMarca [Modelo |Unidade |Quantidade |Preco  |Preco fotal
1 1 Manutencio de Cadeiras SERV 132,00 109,84 (14498 88
TOTAL 14.498,85

Pagamento: Até 30 dias apds a emissiio de Nota Fiscal.

Considerando a regularidade fiscal bem como as demais propostas apresentadas e anexas ao
processo, ficando desde ja intimada a proponente para que no prazo de 3 Meses conlados da
publicagio da ratificagio compareca junto a administragdo para [inmar o consequente contrato
administrativo, se for o caso.

Cel. Domingos Soares-PR, 01/12/2022.
I,#'\ f

Jahdir Bandiera
Prefeito Municipal
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lario Oficia

Sepla-Falra, 02 de Dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

TERMO DE RATIFICACAD

DISPENSA DE LICITAGAD e 202007

0 Kuriciplo de Sel, Demingns Soares, Fstadn de Parana, torma poblice, nos termos de
At 24, incisa |, da Lei 8666133 de 21 de junha da 1993, reconhece a dispensa de licitagio
para Deparamenic de Administacdo, com o seguinks progponente & nas seguintes

condigies:
L b HUEMIDELIA
Lol | e | Frodutsibem go Moz | Modele | Unideoe | Cranlidain Pregn | Praca kiks
¥ I Mo farpoo oe Cods res GERY THER gL | 145,85
TIATAL 14.408,55

Pagamenio. Ala 30 dias apds a emissdo de Mol Facal,

Cansdderando 2 reguiaridade fiscal bem coma a5 demais propostas apresentadas e
anexas a0 pracessc, ficarde desda j@ intimacla & proponents para qua no prazo da 3
Weses contadas oa pullicacdo da ratificacio comparess junto & administiragac para firmar

o corssguenle conliale admirisieativa, g2 for o casc.
Cizl. Domingos Soares-2R, 01202022

Jandir Bandiera - Prefelta Monicipal

Matéria publicada no RIARID OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 02/12/2022.
Averificagdo de autenticidade da materia pode ser felta informande o codigo identificadar ne site

Attpeffdicems.com.br
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